علی‌رغم اینکه دو کشور دارای اشتراکات متعدد مذهبی، فرهنگی و قومیتی هستند، با این حال روابط حاکم بر دو کشور تحت تأثیر عواملی چون اختلافات مرزی، تروریسم، افراط‌گرایی و... پیوسته دستخوش تحول شده است. یکی از گرم‌ترین روابط بین دو کشور در زمان حکومت طالبان بر افغانستان بین سال‌های ۱۳۷۵-۱۳۸۰ (۱۹۹۶-۲۰۰۱) اتفاق افتاد. در این دوره پاکستان در کنار عربستان و امارات متحده عربی در زمره کشورهای قرار گرفت که رسماً حکومت طالبان را به رسمیت شناخت و همکاری نزدیکی با کابل برقرار کرد؛ اما حمله آمریکا به افغانستان در سال ۲۰۰۱ به ماه‌عسل این روابط پایان داد.

این کشور از ترس فشارهای سیاسی بیشتر آمریکا و برای پایان دادن به تحریم‌های اقتصادی علیه خود راه همراهی با واشنگتن در سرنگونی طالبان از قدرت را در پیش گرفت. البته این همراهی و همکاری به معنای قطع حمایت اسلام‌آباد از طالبان نبود. مقامات آمریکایی در سال ۲۰۰۴ گزارش دادند که اسلام‌آباد بی‌سروصدا حمایت خود را از طالبان از سر گرفته است (Hussain, 2022). پاکستان به این سیاست تا سال ۱۴۰۰ (۲۰۲۱) که طالبان مجدد به قدرت بازگشت ادامه داد و با آمدن طالبان دوره‌ای جدید در روابط دو کشور رقم خورد.

۴- ظهور و سقوط طالبان در عرصه سیاسی افغانستان

سرچشمه ظهور طالبان در افغانستان را در مدارس دینی پاکستان باید جستجو کرد.